
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 189/19                      04 de Outubro de 2019. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 15 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 15 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 15 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 15 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 16 

Centros Acadêmicos – CA 17 

Centro de Biociências – CB 17 

Departamento de Bioquímica – DBQ 18 

Departamento de Morfologia – DMOR 18 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 19 

Centro de Educação – CE 19 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 20 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 20 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 21 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 21 

Departamento de Serviço Social – DESSO 21 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 22 

Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas – AGR 
22 

Departamento de Antropologia – DAN 22 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 23 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 24 

Departamento de Nutrição – DNUT 24 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 24 

Departamento de Geofísica – DGEF 24 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 25 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 25 

Centro de Tecnologia – CT 27 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 27 

Departamento de Engenharia Produção – DEP 27 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 27 

Museu Câmara Cascudo – MCC 27 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 28 

Escola de Música – EMUFRN 29 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 30 

Escola de Saúde – ESUFRN 34 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 34 

Instituto Metrópole Digital – IMD 35 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 35 

Anexos 36 

Retificações 37 

Republicações 38 

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Eletrônica nº 1719/2019-R, de 26 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.068008/2019-01, 

 

RESOLVE 

 

 Remover, de ofício, ANA KARLA PESSOA PEIXOTO BEZERRA Assistente em 

Administração, matrícula n.º 2507070, do Quadro de Pessoal da Universidade, da Pró-

Reitoria de Pós Graduação (PPG), para o Núcleo de Educação da Infância (NEI). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Eletrônica nº 1755/2019-R, de 30 de Setembro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.064701/2019-05, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 01 de outubro a 31 de dezembro 

de 2019, a VANESSA SPINOSA, Professor Adjunto, matrícula nº 2527334, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de História, do Centro de Ensino 

Superior do Seridó - CERES/Caicó, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1756/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, matrícula n.º 1513243, Professor Associado do Departamento de Geologia 

- CCET, para participar do "Segundo Taller de Geoparques Mundiales de la Unesco para 

América Latina y el Caribe", na cidade de Manizales, na Colômbia, no período de 19.10.2019 

a 26.10.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.074238/2019-00. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1757/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

matrícula n.º 1694773, Professora Associada do Departamento de Comunicação Social - 

CCHLA, para participar do "XVI Congresso IBERCOM", na cidade de Bogotá, na Colômbia, 

no período de 24.11.2019 a 30.11.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.073989/2019-09. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1760/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.070676/2019-91, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Assessor Técnico, do Instituto do Cérebro, o(a) 

servidor(a) DÉBORA COSTA ARAÚJO, matrícula nº 1788296, Bibliotecário-

Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1761/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.070932/2019-40, 

 

RESOLVE 

 

 Designar REGILEUZA RODRIGUES CAMPELO BEZERRA PAZ, matrícula nº 

1034076, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Secretário, FG-03, da Administração do Centro de Biociências (CB), 

no período de 16 de setembro a 01 de outubro de 2019, por motivo de licença para tratamento 

da própria saúde do titular. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 1764/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.071214/2019-91, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Coordenador do Curso de Ciências Biológicas à 

Distância, do Centro de Biociências (CB), o(a) servidor(a) NAISANDRA BEZERRA DA 

SILVA FARIAS, matrícula nº 2477216, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da 

Universidade. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1765/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.071214/2019-91, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Vice-Coordenador do Curso de Ciências Biológicas 

à Distância, do Centro de Biociências (CB), o(a) servidor(a) RUTE ALVES DE SOUSA, 

matrícula nº 3321654, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1766/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n.º 23077.071214/2019-91, 

 

RESOLVE 

 

 Designar RUTE ALVES DE SOUSA, matrícula nº 3321654, Professor Associado, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de 

Ciências Biológicas à Distância, do Centro de Biociências (CB), para concluir o mandato da 

atual gestão até 22 de julho de 2020. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1767/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.071953/2019-82, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 16 de setembro de 2019, da função de Secretário 

Administrativo, do Programa de Pós-Graduação em Geografia - GEOPROF, do Centro de 

Ensino Superior do Seridó (CERES)/ Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), 

o(a) servidor(a) ALEXIA GUERRA LIMA DE MEDEIROS, matrícula nº 2174140, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1768/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.072724/2019-85, 

 

RESOLVE 

 

 Designar KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE, matrícula nº 1637586, 

Farmacêutico-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo 

de Diretor, CD-04, do Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos (NUPLAM), no 

período de 18 a 19 de setembro de 2019, por afastamento do titular e viagem nacional à serviço 

do vice. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1769/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de DMITRY MELNIKOV, matrícula n.º 2335088, 

Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para participar do workshop 

"Fractional Quantum Hall Beyond Chern-Simons Theory", na cidade de Xangai, na China, no 

período de 24.10.2019 a 03.11.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.075296/2019-42. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1770/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de JOSENILDO SOARES BEZERRA, matrícula 

n.º 3943432, Professor Adjunto do Departamento de Comunicação Social - CCHLA, para 

participar do "Congreso Académico Internacional de Publicidad", na cidade de Bogotá, na 

Colômbia, no período de 20.10.2019 a 27.10.2019, inclusive trânsito, com ônus para a 

CAPES/PROAP/UFRN, conforme processo n.º 23077.074733/2019-19. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1771/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n.º 23077.062492/2019-57, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MIRIAN MOEMA FILGUEIRA PINHEIRO, matrícula nº 0349796, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Superintendente Adjunto, da Superintendência de Comunicação (COMUNICA). 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1772/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 64, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que 

consta do processo nº 23077.066025/2019-04, 

 

RESOLVE 

 

 Designar FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, matrícula nº 3533060, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Massoterapia, da Escola de 

Saúde, para concluir o mandato da atual gestão até 04 de dezembro de 2020. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1775/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n.º 23077.069062/2019-66, 

 

RESOLVE 

 

 Designar SANDRA CRISTINA DE SANTANA, matrícula nº 1454141, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Diretor Adjunto, da Diretoria de Administração e Controle Acadêmico (DACA), da Pró-

Reitoria de Graduação (PROGRAD), no período de 28 de agosto de 2019 a 23 de fevereiro 

de 2020. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1776/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de FABIO FONSECA FIGUEIREDO, matrícula n.º 

1958900, Professor Adjunto do Departamento de Políticas Públicas - CCHLA, para participar 

do "XXXII Congreso Internacional ALAS", na cidade de Lima, no Peru, no período de 

30.11.2019 a 07.12.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.075163/2019-76. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1777/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.070255/2019-60, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Vice-Coordenador do Curso de Nutrição, da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), o(a) servidor(a) THAIZ MATTOS 

SUREIRA, matrícula nº 1806446, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1778/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

combinado com o artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o 

que consta do processo nº 23077.070255/2019-60, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANNA CECILIA QUEIROZ DE MEDEIROS, matrícula nº 1692571, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Nutrição, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), 

para concluir o mandato da atual gestão até 09 de abril de 2021. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1785/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.071032/2019-10, 

 

RESOLVE 

 

 Designar RAFAELLA KALINE COSTA XAVIER, matrícula nº 2677148, Técnico 

em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Coordenador de Capacitação e Educação Profissional, FG-02, da Diretoria de 

Desenvolvimento de Pessoas (DDP), no período de 09 a 17 de setembro de 2019, por motivo 

de licença do titular e do vice. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1786/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.071184/2019-12, 

 

RESOLVE 

 

 Designar JOSÉ TELES DA SILVA NETO, matrícula nº 2395052, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de 

Coordenador de Administração de Convênios, CD-04, da Pró-Reitoria de Administração 

(PROAD), no período de 09 a 16 de setembro de 2019, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1790/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.072165/2019-11, 

 

RESOLVE 

 

 Designar CAMILA MARIA GOMES GONCALVES, matrícula nº 2315509, 

Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Secretário Administrativo, da Secretaria de Educação à Distância (SEDIS). 

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Secretário Executivo, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1791/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.072283/2019-11, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MARIA THEREZA DANTAS BELARMINO, matrícula nº 2398842, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Secretário Administrativo, do Mestrado Profissional Gestão da Qualidade em Serviços de 

Saúde. 

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1792/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.072920/2019-50, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 Designar MARINA FERREIRA GADELHA SALDANHA, matrícula nº 2273974, 

Jornalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor, CD-

04, da Agência de Comunicação, da Superintendência de Comunicação (COMUNICA), no 

período de 23 a 28 de setembro de 2019, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1793/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.072966/2019-79, 

 

RESOLVE 

 

 Designar COSME NOBERTO, matrícula nº 3009160, Assistente em Administração, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário Administrativo, 

da Coordenação do Curso de Administração, do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(CERES). 

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1794/2019-R, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.073261/2019-79, 

 

RESOLVE 

 

 Designar MARINNA MARIA DE ANDRADE COSTA, matrícula nº 3091078, 

Enfermeiro-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe de 

Laboratório de Habilidades, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN (EMCM). 

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

na condição de Enfermeiro-Área, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1801/2019-R, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.062732/2019-13, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação nos períodos de 23 de setembro a 22 de outubro 

de 2019 e de 02 a 31 de março de 2020, a GEANEIDE SANTOS DE LIMA, Auxiliar de 

Farmácia, matrícula nº 1261868, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na Direção 

do Centro de Tecnologia (CT), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1802/2019-R, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.061999/2019-93, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 07 de outubro de 2019 a 04 de 

janeiro de 2020, a HELIO VIEIRA CLEMENTE, Assistente em Administração, matrícula nº 

1732372, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Ciências 

Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), de acordo com o Decreto n.º 

9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1803/2019-R, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.061158/2019-86, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Conceder licença para capacitação na Escuela de Biologia, do Centro de 

Investigación en Biotecnologia, em Cartago, Costa Rica, no período de 07 de outubro a 01 de 

dezembro de 2019, a KATYA ANAYA JACINTO, Professor Adjunto, matrícula nº 1760065, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no(a) Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairí (FACISA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1804/2019-R, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de 

acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.061152/2019-17, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na Universidade da Pensilvânia, nos EUA, no 

período de 07 de dezembro de 2019 a 11 de janeiro de 2020, a KATYA ANAYA JACINTO, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1760065, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) 

no(a) Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, 

de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1807/2019-R, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90, 

e em atendimento ao Ofício n.º 53/19-SECDE, protocolado no Portal Memo sob o n.º 

23077.076476/2019-41, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 09.10.2019, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, redesignada pela Portaria nº. 1551/19-R, de 

10.09.2019, publicada no Boletim de Serviço nº. 172, de 10.09.2019, referente ao Processo 

nº. 23077.010773/2018-43. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

Portaria Eletrônica nº 1810/2019-R, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei n.º 9.784/99, com o art. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

133, inciso I, da Lei n.º 8.112/90, c/c o art. 14 da Resolução 036/16-CONSAD, e considerando 

ainda o teor da Ofício Nº 5, de 30 de Setembro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores VLADIMIR DA ROCHA FRANÇA, Professor 

Associado, matrícula n.º 2199638, CPF n.º 936.933.204-97; FERNANDO HENRIQUE 

ANDRADE NOGUEIRA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2140814, CPF n.º 055.674.114-

56 e HERMANO VICTOR FAUSTINO CÂMARA, Assistente em Administração, matrícula 

n.º 1856345, CPF n.º 065.398.644-00; para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade de apurar, em Rito 

Sumário, conforme previsão no art. 133, da Lei 8.112/90, c/c art. 14 da Resolução n.º 036/16-

CONSAD, situação de acumulação ilegal de três vínculos públicos, pelo servidor MARCOS 

DIAS LEÃO, matrícula SIAPE n.º 7350314, CPF n.º 221.900.744-87, conforme fatos 

contidos no Processo n.º 23077.045639/2019-44 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 708/19-R de 19/06/2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 117 de 25/06/2019, 

prorrogada pela portaria n.º 1044/19-R de 22/07/2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

137 de 23/07/2019, redesignada pela portaria n.º 1305/19-R de 12/08/2019 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 153 de 13/08/2019, prorrogada pela portaria n.º 1671/19-R de 

24/09/2019 publicada no Boletim de Serviço n.º 182 de 24/09/2019. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 27/09/2019 para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Hênio Ferreira de Miranda – Reitor em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 268/2019-CGT/PROAD, 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no período de 19 de Outubro 

de 2019 a 20 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5928/2019. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 022/2019-PROGRAD, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Nomear Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira, matrícula nº 2134786, 

como Coordenador do Programa de Atualização Pedagógica - PAP, da Pró-reitoria de 

Graduação. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa – Pro-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1210/2019-PROGESP, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe “A” com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe “B” com denominação 

Assistente, nível 1, MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MAURICIO WIERING PINTO 

TELLES 

1119740 13/07/2019 071701/2019 

2 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 1, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.THALES AUGUSTO MEDEIROS 

PENHA 

1221864 14/07/2019 072371/2019 

3 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.PRISCILLA PINTO COSTA DA 

SILVA 

1872928 14/07/2019 074880/2019 

.EDUARDO BODNARIUC FONTES 2231794 05/06/2018 074776/2019 

.TIRZAH BRAZ PETTA LAJUS 2261797 09/11/2018 074649/2019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

.RODRIGO FIGUEIREDO 

SUASSUNA 

1012850 30/05/2019 073457/2019 

.ANDERSON CRISTOPHER DOS 

SANTOS 

4881313 02/09/2019 073423/2019 

.SARA RAQUEL FERNANDES 

QUEIROZ DE MEDEIROS 

2758574 08/09/2019 072755/2019 

.JANINE INEZ ROSSATO 2326928 02/08/2019 071735/2019 

.CASSIANO JOSE BEZERRA 

MARQUES TROVAO 

2330704 08/08/2019 071344/2019 

.DIEGO DE MARIA ANDRE 2323056 12/07/2019 071221/2019 

.ANA MANHANI CACERES 

ASSENCO 

2321749 23/06/2019 070980/2019 

.AMIRIA BEZERRA BRASIL 2318817 20/06/2019 070539/2019 

.EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE 

2316877 10/06/2019 069779/2019 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica nº 043/2019-CB, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1ºDesignar os professores MARIA TERESA DA SILVA MOTA, matrícula 

1169054, e IVANISE CORTEZ DE SOUSA GUIMARAES, matrícula 242009, 

respectivamente, titular e suplente do Departamento de Fisiologia e Comportamento; 

FABIANA LIMA BEZERRA, matrícula 1149507, e LILIAN GIOTTO ZAROS DE 

MEDEIROS, matrícula 1714262, titulares do Departamento de Microbiologia e Parasitologia; 

JUDNEY CLEY CAVALCANTE, matrícula 3550124 e RENATA SWANY SOARES 

NASCIMENTO, matrícula 3291543, respectivamente, titular e suplente do Departamento de 

Morfologia; SILVIA REGINA GROTO, matrícula 2360553, como titular do Departamento 

de Práticas Educacionais e Currículo e AMON EVANGELISTA DOS ANJOS PAIVA, 

matrícula 1107727, como titular, do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação; 

e o representante discente do Curso de Ciências Biológicas - EaD, HELMY JOAN GALINDO 

BARACHO CAVALCANTI, matrícula 20170175722, como titular, para constituírem o 

Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - EaD, do Centro de Biociências 

da UFRN. 

 Art. 2º A vigência do mandato desta portaria é de dois (2) anos para representação 

docente e de um (1) ano para representação discente, a contar da data de publicação desta 

portaria. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Eletrônica nº 044/2019-CB, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar a servidora Isabel Medeiros dos Santos Rocha, técnica de tecnologia da 

informação, matrícula 1466552, como Chefe do Laboratório de Informática, do Centro de 

Biociências/UFRN. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 029/2019-DBQ/CB, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GIULIANNA PAIVA VIANA DE ANDRADE 

SOUZA, Matrícula: 2524706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 23 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5933/2019. 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin – Chefe 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria nº 041/2019-DMOR/CB, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO VAGNER LOBO LADD, 

Matrícula: 1076490, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 07 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5923/2019. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 047/2019-DOL/CB, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA DEO DIAS, Matrícula: 2412921, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 08 de Outubro de 2019 a 08 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5818/2019. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

Portaria nº 048/2019-DOL/CB, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GUILHERME ORTIGARA LONGO, Matrícula: 

2319234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em FERNANDO DE 

NORONHA / PE, no período de 13 de Outubro de 2019 a 20 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5901/2019. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 033/2019-CE, de 03 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILBERTO FERREIRA COSTA, Matrícula: 

1837238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 03 de Outubro de 2019 a 03 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5913/2019. 

  

(a) Cynara Teixeira Ribeiro – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 034/2019-CE, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILBERTO FERREIRA COSTA, Matrícula: 

1837238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 04 de Outubro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5936/2019. 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC  

Portaria nº 117/2019-DPEC/CE, de 03 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARISA NARCIZO SAMPAIO, Matrícula: 

1674905, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 04 de Outubro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5858/2019. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe (Substituto) 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 078/2019-NEI/CE, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 1149523, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, 

em SALVADOR / BA, no período de 03 de Outubro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5889/2019. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

Portaria nº 079/2019-NEI/CE, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SARA MARIA PINHEIRO PEIXOTO, 

Matrícula: 3066387, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, 

em FORTALEZA / CE, no período de 23 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5931/2019. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 046/2019-DAPGS/CCSA, de 03 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA TERESA PIRES COSTA, Matrícula: 

6350673, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no 

país, em JUAZEIRO DO NORTE / CE, no período de 03 de Outubro de 2019 a 05 de Outubro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5905/2019. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 065/2019-DESSO/CCSA, de 04 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1714472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para participar de eventos, no 

país, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 16 de Outubro de 2019 a 18 de Outubro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5884/2019. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Instituto Ágora – Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras Modernas – AGR 

Portaria Eletrônica nº 004/2019-AGR/CCHLA, de 26 de Agosto de 2019. 

 

 O Diretor do Instituto Ágora - Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras Modernas, 

Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 226/2019, de 1 de fevereiro de 2019, publicada no DOU nº 24, de 04 de 

fevereiro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR o Prof. Dr. FRANÇOIS WEIGEL, matrícula nº 3138014, para exercer 

a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE LÍNGUA FRANCESA do Instituto 

Ágora, com início em 01 de agosto de 2019 até 31 de dezembro de 2019. 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

(a) Marcelo Da Silva Amorim – Diretor 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 021/2019-DAN/CCHLA, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula: 

1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em APODI / RN, no período de 25 de Outubro de 2019 a 28 de Outubro 

de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5907/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Luiz Carvalho De Assuncao – Chefe 

 

Portaria nº 022/2019-DAN/CCHLA, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula: 

1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 03 de Dezembro de 2019 a 07 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5906/2019. 

 

(a) Luiz Carvalho De Assuncao – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 016/2019-DCISO/CCHLA, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CIMONE ROZENDO DE SOUZA, Matrícula: 

1678883, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 08 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5932/2019. 

 

(a) Ana Patricia Dias Sales – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 017/2019-DCISO/CCHLA, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO FIGUEIREDO SUASSUNA, 

Matrícula: 1012850, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para Para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

CAXAMBU / MG, no período de 21 de Outubro de 2019 a 26 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5788/2019. 

 

(a) Ana Patricia Dias Sales – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria nº 036/2019-DNUT/CCS, de 03 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARLA SUZANNE FLORENTINO DA SILVA 

CHAVES DAMASCENO, Matrícula: 3211846, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período 

de 03 de Outubro de 2019 a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5824/2019. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Portaria nº 037/2019-DNUT/CCS, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA MONT ALVERNE JUCA SEABRA, 

Matrícula: 2373959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 20 de 

Novembro de 2019 a 24 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5927/2019. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 067/2019-DGEF/CCET, de 04 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula: 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em SANTO AMARO 

/ BA, no período de 14 de Outubro de 2019 a 28 de Outubro de 2019, conforme solicitação 

de afastamento nº 5919/2019. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria nº 032/2019-DIMAP/CCET, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO MARCOS DE ALMEIDA, Matrícula: 

1517271, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 09 de Outubro de 2019 a 11 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5775/2019. 

 

(a) Carlos Prolo – Chefe 

 

Portaria nº 033/2019-DIMAP/CCET, de 03 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAIS VASCONCELOS BATISTA, Matrícula: 

1213777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 06 de Outubro de 2019 a 11 

de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5910/2019. 

 

(a) Carlos Prolo – Chefe 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica nº 017/2019-DFTE/CCET, de 25 de Setembro de 2019. 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE, do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe conferem Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 169, Seção 

02, de 02/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor Alexandre Barbosa de Oliveira matrícula SIAPE 1509949 

ocupante do cargo Professor Associadoexercendo suas atividades no DFTE, desde 17 de Abril 

de 2018, com dedicação exclusiva de carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

(LOCALIZAÇÃO) 

FREQUÊNCIA TEMPO 

Fabricação/usinagem de peças mecânicas e 

manipulação de substâncias químicas para este fim, 

tais como solvente “thinner”, álcool, acetona e óleo 

mineral lubrificante; realização de reações químicas 

para fabricação de circuitos eletrônicos utilizando o 

Percloreto de Ferro (Oficina Mecânica - LNMS) 

S 22 h 

Medidas de difratometria de baixo e alto ângulo 

(Laboratório de Caracterização Estrutural dos 

Materiais - DRX/Pós) 

S 4h 

Medidas de espalhamento de radiação beta/gama 

(Laboratório de Espectroscopia Mössbauer) 

S 2 h 

Atividades administrativas e de ensino (Ambientes 

Administrativos) 

S 8 h 

Ensino de Física (Laboratório de Física Moderna/Lab. 

de Eletrônica) 

S 4 h 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) João Medeiros de Araújo – Chefe 

 

Portaria nº 036/2019-DFTE/CCET, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS CHESMAN DE ARAUJO FEITOSA, 

Matrícula: 2199774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de 

eventos, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 10 de Outubro de 2019 a 12 de 

Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5921/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

(a) João Medeiros de Araújo – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 

Portaria nº 024/2019-DCA/CT, de 03 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRES ORTIZ SALAZAR, Matrícula: 

1149567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para Para participar de eventos, no 

país, em SANTOS / SP, no período de 30 de Novembro de 2019 a 06 de Dezembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5875/2019. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Engenharia Produção – DEP 

Portaria nº 038/2019-DEP/CT, de 04 de Outubro de 2019. 

  

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRA RUFINO SANTOS, Matrícula: 

2736085, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, 

no período de 31 de Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5898/2019. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria nº 025/2019-MCC, de 03 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

Matrícula: 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 03 

de Outubro de 2019 a 05 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5903/2019. 

 

(a) Isaias Da Silva Ribeiro – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1152/2019-EAJ, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CIBELE SOARES PONTES, Matrícula: 

2380571, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 09 de Dezembro 

de 2019 a 13 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5925/2019. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria nº 1153/2019-EAJ, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ARTUR QUINTILIANO BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula: 3917953, MEDICO-AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para 

Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 24 de Novembro de 

2019 a 07 de Dezembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5834/2019. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria nº 1154/2019-EAJ, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula: 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em 

MACAU / RN, no período de 01 de Outubro de 2019 a 02 de Outubro de 2019, conforme 

solicitação de afastamento nº 5800/2019. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria nº 1155/2019-EAJ, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de UBIRATAN CORREIA SILVA, Matrícula: 

3217517, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 03 de Outubro de 2019 a 04 de Outubro de 

2019, conforme solicitação de afastamento nº 5792/2019. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria nº 1156/2019-EAJ, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA ALESSANDRA DA COSTA, Matrícula: 

1758452, TECNICO EM AGROPECUARIA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, 

para Para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 30 de Setembro 

de 2019 a 04 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 5661/2019. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 123/2019-EMUFRN, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALERIA LAZARO DE CARVALHO, 

Matrícula: 1149577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em CAMPO GRANDE / MS, no período 

de 10 de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento 

nº 5914/2019. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria Eletrônica nº 099/2019-FACISA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, e conforme Ofício nº 5/2019/NB-

FACISA/DIR-ACAD-FACIS/DGFACISA/FACISA/UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO SERAFIM DE ARAÚJO, Técnico de 

Laboratório, matrícula nº 2248922, lotado nesta Unidade Acadêmia Especializada, para 

exercer a função de Chefe do Laboratório Multidisciplinar da FACISA. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 100/2019-FACISA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora Jéssica da Silva Campos, matrícula SIAPE nº 3139068, 

ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, em regime de trabalho 40 horas, 

exercendo suas atividades na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde 18/07/2019 e 

as atividades insalubres desde o dia 18/07/2019 conforme quadro abaixo. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Motricidade e Fisiologia Humana; 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Acolhimento, aferição de sinais vitais: pressão arterial, 

temperatura, freqüência cardíaca, freqüência respiratória em 

pacientes. 

S 2 horas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Desinfecção de materiais (como bocais para espirometria) e 

bancadas e equipamentos do laboratório. 

S 4 horas 

Acolher pacientes provenientes da Clínica Escola de Fisioterapia 

da FACISA, ou oriundas de projetos de pesquisa com os próprios 

protocolos aprovados pelo Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da 

UFRN. Auxiliar na coleta e análises de dados das amostras 

oriundas: da epirometria (pacientes podem isalar gotículas de 

saliva com micro-organismos infectantes); dados de esteira 

ergométrica (geralmente pacientes com alguma deficiência de 

mobilidade ou sequelas decorrentes de AVC); dados de 

eletromiografria na qual deve-se fazer contato com o paciente na 

antisssepsia da pele (que pode ter alguma infecção) para aderência 

do eletrodo. Lidar com os pacientes durante o uso de diversos 

equipamentos presentes no laboratório como: plataforma 

oscilatória, ultrassom terapêutico, microcorrente galvànica, 

planímetro, flexímetro, doppler vascular portátel, dinamômentro 

manual e o dorsal, microcontrolador de eletroterapia, unidade de 

biofeedback pressório, simetrógrafo, plataforma de força. 

S 26 horas 

Assistência de primeiros socorros em caso de intercorrências S 2 horas 

TOTAL 34 horas semanais 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

 

 Art 2°. Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica n° 88/2019-FACISA, de 12/09/2019, 

publicada em Boletim de Serviço n° 175, de 13/09/2019. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 101/2019-FACISA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar a servidora Dalyane Louise de Araújo Medeiros, matrícula SIAPE 

nº 3143838, ocupante do cargo de Professor Substituto- 40 h, exercendo suas atividades na 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde o dia 07/08/2019, e as atividades insalubres 

desde o dia 09/08/2019, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: UTI neonatal e Centro cirúrgico do Hospital Universitário Ana Bezerra. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Troca e passagem de cateteres urinários e troca e passagem 

de cateteres de alimentação 

S 6 horas 

Aspiração de vias aéreas. S 5 horas 

Troca e realização de curativos. S 5 horas 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Administração de medicamentos. S 2 horas 

Circulação em Sala cirúrgica. S 2 horas 

TOTAL 20 horas semanais 

OBS.: Freqüência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas(h) 

  

 Art. 2°. Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica n° 86/2019-FACISA, de 12/09/2019, 

publicada em Boletim de Serviço n° 175/2019, de 13/09/2019. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 102/2019-FACISA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Localizar o servidor Belarmino Santos de Sousa Júnior, matrícula SIAPE nº 

1159154, ocupante do cargo de Professor Substituto - 40h, exercendo suas atividades na 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde o dia 02/08/2019, e as atividades insalubres 

desde o dia 05/08/2019, conforme quadro abaixo. 

  

Ambiente de trabalho: Enfermaria e UTI do Hospital Universitário Onofre Lopes e UTI do 

Hospital Walfredo Gurgel. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Troca e passagem de cateteres urinários e troca e passagem de 

cateteres de alimentação 

S 6 horas 

Aspiração de vias aéreas. S 6 horas 

Troca e realização de curativos. S 5 horas 

Administração de medicamentos. S 2 horas 

Reanimação cardiopulmonar. S 1 hora 

TOTAL 20 horas semanais 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

  

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 104/2019-FACISA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar a docente EGMAR LONGO HULL, Professora Adjunta, matrícula 

nº 2218795, como tutora da docente KAROLINNE SOUZA MONTEIRO, Professora 

Adjunta-A, matrícula nº 2966742, ambas lotadas nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

por ocasião de estágio probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria Eletrônica nº 105/2019-FACISA, de 01 de Outubro de 2019. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do art. 3º da Resolução nº 008/2006 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO SERAFIM DE ARAUJO, Técnico de 

Laboratório, matrícula nº 2248922, como tutor da servidora JÉSSICA DA SILVA CAMPOS, 

Técnica de Laboratório, matrícula nº 3139068, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, por ocasião de estágio probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

Portaria nº 156/2019-FACISA, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, 

Matrícula: 2132107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 11 de Novembro de 2019 a 14 de Novembro de 2019, 

conforme solicitação de afastamento nº 5817/2019. 

 

(a) Klayton Galante Sousa – Diretor (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN 

Portaria nº 074/2019-ESUFRN, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WILMA MARIA DA COSTA MEDEIROS, 

Matrícula: 2304085, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 

no período de 13 de Outubro de 2019 a 17 de Outubro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5886/2019. 

 

(a) Mércia Maria De Santi – Diretor 

 

Portaria nº 075/2019-ESUFRN, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, 

Matrícula: 3533060, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / AL, 

no período de 29 de Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 5918/2019. 

 

(a) Mércia Maria De Santi – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 078/2019-ECT, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KELLEN CARLA LIMA, Matrícula: 1914304, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 10 

de Novembro de 2019 a 15 de Novembro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5909/2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria Eletrônica nº 043/2019-IMD, de 02 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ITAMIR DE MORAIS 

BARROCA FILHO, matrícula SIAPE nº 2180207, GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO, 

matrícula SIAPE nº 1775264 e ISAAC FRANCO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 

1969071, para sob a presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa 

da disciplina IMD0409 - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS WEB II, vinculada ao 

Bacharelado em Tecnologia da Informação do Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 062/2018-IMD, de 08 de junho de 2018. 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria Eletrônica nº 044/2019-IMD, de 04 de Outubro de 2019. 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores, ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, 

Professor Classe DIII, Mat. SIAPE nº 2180207, ANDRÉ SANTIAGO DA FONSECA SILVA, 

técnico administrativo Classe E, Mat. SIAPE nº 2013173, e GILDÁSIO DA COSTA 

TEIXEIRA, técnico administrativo Classe D, Mat. SIAPE nº 2124769, para sob a presidência 

do primeiro, constituírem comissão de avaliação do processo de estágio probatório do servidor 

técnico administrativo JERFFESON GOMES DUTRA, Mat. SIAPE nº 2374029, lotado no 

Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº 053/2019-COMUNICA, de 03 de Outubro de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO SOARES DOS SANTOS, Matrícula: 

1974856, ASSISTENTE DE DIRECAO E PRODUCAO DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO, para Para participar de eventos, no país, em VINHEDO / SP, no período 

de 05 de Outubro de 2019 a 07 de Outubro de 2019, conforme solicitação de afastamento nº 

5912/2019. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho – Superintendente 

 

 

Anexos 

 

PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2019 

  

SERVIDOR ALDO PAULINO DE MEDEIROS JUNIOR 

PROC. 23077.039528/2019-07 

CPF OU MAT. 1149325 

LOT. Departamento de Engenharia Mecânica 

VIGÊNCIA 15/03/2017 

  

SERVIDOR ANTONIO COSTA DE MEDEIROS 

PROC. 23077.068560/2019-91 

CPF OU MAT. 0349893 

LOT. DSP 

VIGÊNCIA 09/09/2018 

  

SERVIDOR FRANCIONE DE OLIVEIRA FELIX 

PROC. 23077.071359/2019-91 

CPF OU MAT. 1467407 

LOT. Diretoria de Gestão da Informação 

VIGÊNCIA 19/03/2019 

  

SERVIDOR MARIA SUSANETE FERNANDES DE OLIVEIRA 

PROC. 23077.072648/2019-16 

CPF OU MAT. 1477098 

LOT. MEJC 

VIGÊNCIA 13/09/2019 

  

SERVIDOR PAULO DE TASSO GOMES DA SILVA 

PROC. 23077.072708/2019-92 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

CPF OU MAT. 0350214 

LOT. Administração do CCET 

VIGÊNCIA 21/09/2019 

  

SERVIDOR MARIA NAZARE ROCHA DE ALMEIDA 

PROC. 23077.072856/2019-15 

CPF OU MAT. 2220293 

LOT. Escola de Música 

VIGÊNCIA 20/09/2019 

  

SERVIDOR MARIZA PEREIRA DOS SANTOS SOUZA 

PROC. 23077.072902/2019-78 

CPF OU MAT. 1172168 

LOT. HUAB 

VIGÊNCIA 13/09/2019 

  

SERVIDOR MOEMA PIGNATARO LIMA 

PROC. 23077.073439/2019-81 

CPF OU MAT. 1214081 

LOT. Departamento de Patologia 

VIGÊNCIA 26/10/2018 

  

SERVIDOR AUREA NOGUEIRA DE MELO 

PROC. 23077.073280/2019-03 

CPF OU MAT. 1216706 

LOT. Departamento de Pediatria 

VIGÊNCIA 01/10/2011 

  

SERVIDOR SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA 

PROC. 23077.074699/2019-74 

CPF OU MAT. 1245215 

LOT. Departamento de Saúde Coletiva 

VIGÊNCIA 08/05/2016 

  

SERVIDOR ANTONIO DE PADUA DOS SANTOS 

PROC. 23077.075776/2019-11 

CPF OU MAT. 1714277 

LOT. Departamento de Educação Física 

VIGÊNCIA 22/05/2019 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP/UFRN 

 

     

Retificações 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.136, de 19 de junho de 2018. 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor FRANCISCO LOURENCO DA SILVA FILHO, matrícula 

SIAPE 348611, ASSISTENTE DE LABORATORIO,no Laboratório de Laminação 

do Departamento de Geologia com carga horária semanal de 30 horas, onde real/efetivamente 

realiza as atividades com carga horária também abaixo descritas. Esclarecendo que essa 

redução da sua carga horária de trabalho semanal foi efetivada pelo Departamento de Pessoal 

– DAP – UFRN, objeto do Processo nº 230775773-89-00 - Redução de jornada Laboratoristas, 

tendo como seu Chefe imediato, o Professor Zorano Sérgio de Souza, matrícula SIAPE 

350630.   

          

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ATUAIS FREQUÊNCIA TEMPO 

  

Corte, colagem e acabamento final de amostras de rochas e 

minerais para fins de TCC (Trabalho de Conclusão de 

Curso), Pós-Graduação (Mestrado e Doutorado), projetos 

de pesquisa de docentes do Departamento de Geologia e do 

Programa de Pós-Graduação em Geodinâmica e Geofísica 

da UFRN, e outros interessados da UFRN e IES. 

  

Os equipamentos e substâncias usados incluem: (1) disco de 

corte liso, diamantado, com diâmetro (f) de 180 mm, e 

disco dentado com diâmetro (f)de 360 mm (2) manuseio de 

araldite CY248BR, endurecedor Aradus HY951B, álcool 

99% e corante azul de oracet; (3) placa aquecedora (até 

150ºC); (4) microscópio de luz polarizada para checagem 

de espessura de seções 

delgadas. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Semanal 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

26 horas 

Limpeza, manutenção e conservação de 

equipamentos. 

  

Semanal 

  

04 horas 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

A presente Portaria retifica a Portaria Nº. 007/2019- DG, de 30 de setembro de 2019, 

publicada BS Nº 186/2019. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Republicações 

 

Portaria nº 002/2016 - ÁGORA, de 23 de maio de 2016. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 189 04.10.2019   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

 O Diretor do Instituto Ágora - Línguas, Literaturas e Culturas Estrangeiras 

Modernas, Unidade Suplementar do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 2.079/2014, de 22 de outubro de 2014, publicada no DOU nº 

207, de 27 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a Profa. Dra. Tâmara Maria Costa e Silva Nogueira de Abreu, matrícula nº 

2885426 (titular) e o Prof. Dr. Márcio Venicio Barbosa, matrícula nº 1496892 (suplente), 

como representantes docentes do DLLEM no Conselho Deliberativo do Instituto Ágora, com 

término de mandato em 30 de outubro de 2019. 

 

(a) Samuel Anderson de Oliveira Lima – Diretor 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 – 3342.2328 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 189 – Contém 39 páginas. 


